F U G I T I V U S seruus, quo distet ab errore, diximus  
in uerbo erro, onis. Definitur autem ab Offilio in tit. de  
ædilitio edicto, in hunc modum: Fugitiuus est, qui extra  
domini domum, fugæ causa quo se à domino celaret, mā-  
sit. Fugitiuarius autem est, ad quem se fugitiuus recepe-  
rat: locus quoq; fugitiuarius dicitur, ut apud Varronem  
lib. iij. de re rustica. de cochleis: Fugitiuarius, inquit, pa-  
randus est illis locus. Papinianus lib. 21. de præscriptis  
uerbis. l. si apud. Si apud te, inquit, ego & fugitiuarius  
deposuimus.

F U L C I M E N T U M , sustentaculum dictū à fulcien-  
do, hoc est, sustentando siue sustinendo. Macrob. 7. Satur.  
Desertum iam fulcimentis suis labitur in ruinam. Apu-  
leius in primo de asino: Pede altero fulcimentum quo su-  
stinebat repello. Vlpianus de fundo instruc. l. quæ situm.  
Proinde, inquit, fulcimenta si qua habeat.

F V L T V R A quoq; idem est quod fulcimentum, dicitum utrumq; à fulciendo, id est, sustinendo. Vnde Horat. per translationem dixit in secundo Serm. Ingens accedat stomacho fultura ruenti. Et Plinius Cæcilius in Epistol. Corporis fulturis animus sustinetur. Vlpianus in tit. si seruitus uendicetur. l. sicuti autem. Sicuti, inquit, refectio parietis ad uicinum pertinet, ita & fultura ædificiorum uicini.

F V L L O , onis, est qui uestes polit emaculatq; non quod uulgò persuasum est, pannarius, id est, lanicij artifex. Martialis: Non tam saepe teret linte a fullo tibi. Fullonicam Nicias Megarensis primus omnium inuenit, ut scribit Plin. 7. Plautus in asinaria: Non didicisti fullonica, non mirandum est. Vlpianus lib. 47. de furtis. l. itaq; fullo. Fullo, inquit, uel sarcinator qui polienda uel sarcenda uestimenta accipit. In alia quoq; lege cuius initium est, sed si. diuersoria uel fullonica appellantur.

F V N D V S , est quicquid in solo possidetur, puta prædium urbanum, prædium rusticum. Seruius in illud Virg. secundo Georg. Diues opum uariarum ac latis ocia fundis. Fundus, inquit, dicitur ex eo quod omnium rerum sit fundamentum. Vlpia. tit. de uerb. signific. l. locus, inquit, est, non fundus, sed portio fundi. Fundus autē aliquid integrum est. & infrā lege, questio. & iterū lege, fundi. Fundus pro uasis potorij fundamēto, ad cuius similitudinem, inquit Festus, fundus dicitur ager qui planus sit. Martialis lib. s. Hi duo longæuo censemur Nestore fundi. Paulus lib. 41. de acquir. rerum domin. l. sed si. Cuiusmodi poculi fundus ille sit: Scypho, inquit, fundus aut ansa.

GARVM

## G

**G**A R V M falsugo erat ex certis quibusdā piscibus,  
**G**puta scombro, halece, lacerto, & huiusmodi: ute= bantur autem eo pro salsa mento siue conditura aliorum ciborum. Gari meminerūt poëtæ multis in locis. Plinius, Apicius, Galenus, cæteri. Vlpia. lib. 33. de penu leg. l. qui penum. Garum, inquit, amurca, mel. Accursius salsa men= ti genus esse dicit, ipsa ueritate coactus, sed quod sit non dicit.

**G E N I V S**, est deus uniuscuiusq; hominis præses, cui nos angeli boni nomē indidimus. Symmachus in oratione contra Christianam religionem, cui respondit D. Ambro sius: Ut animæ, inquit, nascentibus, ita populis fatales ge= nij diuiduntur. De genio principis Persius poëta: Dijs igitur genioq; ducis centum paria ob res Egregie gestas induco. Vlpia. lib. 12. de iure iurando. l. si duo. Si quis, in= quit, iurauerit in re pecuniaria per genium principis.

**G E R M A N I C V S**, Drusi Neronis filius ex iuniore Antonia, M. Antonij Triumviri filia à Tiberio Cæsare patruo adoptatus fuit, quod ab Augusto non alia ratio= ne fuerit adoptatus quam si ab eo Germanicus adopta= retur. ex Tranquillo. Et Iustinianus Imperator lib. Insti= tutionum primo, sic inquit: Diuus Augustus non antea Tiberium adoptauit, quam is Germanicum adoptau= rit, ut protinus adoptione facta incipiat Germanicus Augusti nepos esse. Accursius tanquam de personis ignotis & obscuris loquës, quendam nomine Tiberium, & quendam nomine Germanicum appellat, qui quasi non sit Tiberius qui successit Augusto in principatu, &

G 2

*Germanicus ille qui præterquā ingenij monumenta quæ adhuc extant, & præterquā quòd Gaium Caligulam genuit, & quòd quæsturam per quinquennium administrauit, & quòd bis consul fuit, quiq; mortuo Augusto cum ab exercitu Cæsar salutaretur, Imperium recusauit, atq; de Germania triumphauit, unde illi cognomentum: quiq; ad orientem profectus, Armeniae regem superauit, Capadociam in prouinciæ formam rededit, atq; Antiochiae obiit, agens ætatis annum quartum & trigesimum.*

*G Y M N A S I V M, locus est ubi nudi exercentur, maxime in palestra, quoniā gymnos nudus interpretatur. Manilius lib. 4. Gymnasium præfert uultu, fortesq; palestras. & per translationem pro schola & literarum exercitio. Iuuenalis: transi Gymnasia atq; audi facinus maioris Abollæ. de excusation. l. sed &. Medicos, inquit, imunes esse à gymnasijs.*

*G L A N S, complura significat, sed significatus deducuntur ab arboris glande, cuius tredecim genera ponit Plin. Iurisconsultus tamen latius diffinit glandis appellationem in tit. qui est de glande legenda. l. prima. Glandis, inquit, nomine omnes fructus continentur. Item de uerborum signific. l. qui uenenum. Item l. sylua.*

*G L A R E A, terra est lapillis permixta, qualis est que post effossum terræ tergū ex scrobibus eruitur. Virgil. 2. Georg. Nam iejuna quidem cliuosi glarea ruris. Columela lib. 2. Cum parte dimidia lapides minutos uel glaream repererint, Paul. lib. 3°, de aqua pluvia arcenda. l. supra iter glarea iniecta. Item de uia publica. l. j. In uiam terrenam glaream immittere.*

GLAV

**G L A V C I N V M**, unguenti genus est, siue ex herba glaucio sic dictum, quod ualeat ad oculorū scabritias, siue glaucinum, id est, uiride, quale est quod chirurgi temp̄ statis nostræ Vnguentum apostolorum uocāt. Pompon. tit. de auro & arg. leg. in l. in argento. Vnguentis autem legatis, non tantum ea legata uidentur quibus ungimur uoluptatis causa, sed & ualeitudinis, qualia sunt conagna, glaucina, erina, rhodina, murrhia, nardum purum. Conageni unguenti à Congena Syria unde aduehebatur, cognominati, meminit Galen. in 3. decameridon. Crina, unguenta sunt quæ fiunt ex lilio rubenti. Plin. lib. 21. ubi de lilijs generibus: Est, inquit, rubēs liliū quod Græci crinon appellant. Rhodina dicta à Rhodo quod est rosa. Per Nardum purum, pisticū, id est, non adulteratū, intelligit.

**G R A M M A T O P H Y L A C I V M**, locus est ubi publice literarum monumenta seruantur, à grammatis, hoc est literis, & phylazo seruo. dicitur etiam archion siue archiuum. Vlpia. lib. 48. dig. tit. de pœnis. l. moris. Quo loco, inquit, in publico instrumento deponuntur, archiuo fortè uel grammatophylacio.

**G R A S S A R I** uidetur uerbum ab impetu gradiēdi, & qui ex insidijs uiatores adoriūntur, grassatores dicimus. Iurisconsultus de suspectis tutoribus. l. quia grassandi, inquit, in re familiari facultatem præstat. & ibidem l. tutor. Si fortè, inquit, grassatus sit in tutela. in l. quoque cuius initium est, apud Labeonem. Deinde, inquit, mulæ à grassatoribus fuerint ablatae.

**G V T T V R O S V S**, is dicitur qui guttur habet tumidum, quale genus hominū in locis montanis uidemus.

de quibus iuuenalis: *Quis tumidum guttur miratur in aliis. Vlpia. tit. de ædilitio edicto. l. qui clavum.* Si quis, inquit, natura gutturosus sit.

## H

**H**A M V S, cum sit quo pisces capiuntur, et hamis præterea sint ex quibus lorica texitur, necesse est apud Vlpia. in tit. de fundo instr. l. instrumenta. per hamos nos intelligamus annulos quosdam ferreos, ad multos usus domesticos, puta è quibus equi, muli, et asini diliguntur. Canales, inquit, et harpagones, et hamos instrumento contineri constat.

**H A R P A G O N E S**, unci sunt ad rapiendum apti, ab harpago quod est rapio dicti. hos Plinius scribit ab Anacharsi Scytha primum inuentos. Liuius lib. 30. Afferes ferreo unco præfixi, harpagones uocant milites. Item Vegetius lib. 2. de re militari. Habet legio ferreos harpagones, quos lupos uocant. Lege hamus suprà.

**H E R C I S C O**, is, est diuidere: nam herciū est diuisio. Cic. 1. de orato. Qui quibus uerbis herciū fieri oporteat, nescit. Idem Herciscūdæ familiæ causam agere nō posset. Apul. lib. 9. de asino: Neq; herciscūdæ familiæ, sed de cōmu ni diuidūdo formula tractabo. lib. 10. dig. ti. est de fa. herc.

**H E R M A P H R O D I T V S**, Veneris et Mercurij filius fuit, unde et nomen illi, quoniam Hermes est Mercurius, et Aphrodite Venus. hic cum in Salmacidis fonte nataret, à Nympha deprehensus, ab eademq; implicitus utriusq; naturam reportauit: qua de re fabula est perlonga apud Ouid. 4. Meta. nūc autē hermaphroditi uocātur quos antiquiores androgynos, id est, semiuiros et semifœminas

minas appellant. Plin. lib. 7. & Gellius lib. 8. sunt autores. Vlpia. tit. de liberis & posth. l. sed est. Hermaphroditus, inquit, & maxime si in eo uirilia praeualebunt.

**H Y D R O M E L I**, à Græcis dicitur, quæ sit apud Latinos aqua mulsa. Hispani uocant adoxa. cōstat namq; ex aqua & melle, unde & nomen: nam hydor est aqua, & meli mel. Plin. lib. 14. Fit uinum, inquit, ex aqua & melle tantum: hoc uocatur hydromeli. Idem lib. 31. Hydromeli quoq; ex imbri puro cum melle temperabitur. Vlpia. lib. 33. dig. in tit. de tritico & uino legato. l. si quis. Neq; ceruisia, inquit, continebitur, neq; hydromeli.

**H I E R O P H Y L A X**, acis, interpretatur sacrorum custos, quod hieros est sacer, & phylazo custodio. Latine tum æditui, tum æditimi appellantur. Scæuola in tit. de annuis leg. l. annua. Sacerdoti, inquit, & hierophylaci & libertis. pro quo mendosè legitur gerophylaco.

**H I E R A P O L I S**, nomen est compluriū ciuitatum: alia namq; est in Asia proprie dicta, alia in Creta, alia in Theutrania, alia in Syria: unde Hierapolitani sunt appellati, de quibus Iuriscons. in tit. de aqua cot. l. j. ubi legitur apud Hieropolitanos fieri aquis calidis irrigationē. Item de poenis. l. crimen. Hieropolitanis, inquit, scripserunt.

**H Y P O C A V S T U M**, fornax est in balneo subdita caldarijs calfaciendis: dictum ab hypo, quod est sub, & cauo calefacio. Est præterea hypocauſtū, fornax ad calfaciendum cubiculum siue cœnaculum, uulgas appellat stufas. Papinius in primo Syluarū: Tenuem uoluūt hypo causta uaporem. Plin. Cæcil. in epist. Cohæret hypocauſtū & si dies nubilus immisso uapore solis uicē supplet.

Ambrosius lib. 5. hexameron: De hyeme forsitan quereris, quia nulla tibi hypocausta anhelantibus ignibus uaporatur. Vlp. de leg. lib. iij. l. ligni appellatione. Siue diætarum, siue hypocaustorum, siue ad calcem. Idem in tit. mandati. l. si quis mihi. Sphaeristerium, inquit, hypocausta, et quædam ualeudini apta. Accursius nunc ægrotorum dicit esse stationem, nunc subterraneum locum.

HYPOTHECA, interpretatur suppositio, et significat etiam pignus quod pro aliqua re supponitur. Vnde et apud Iurisconsult. titul. est de distractione pignorum uel hypothecarum. l. cum tabernam. Non certificatione, inquit, sed suppositionem à me accipere. hoc est, uocabulo usitatori, hypothecam. Item lib. 20. de pignor. et hypothec. l. res. Inter pignus, inquit, et hypothecam tatum nominis sonus differt. Hinc hypothecarius dictus, penes quem remanet hypotheca siue pignus. ut in tit. de separationibus. l. j. Hypothecarius, inquit, creditor.

HORREM, est repositorium non solum frugum, frumenti, et uini, sed cæterarum quoq; rerum, que adseruari consueuerunt. De horreo frumenti Virgil. primo Georg. Illius immensæ ruperunt horrea messes. De horreo uini Horatius in Odis, et Iurisconsult. in tit. de fundo instr. l. tabernam. Legauerat, inquit, horreum uinariū cū uino et uasis et instrumēto. De horreo aliarū rerū in tit. de emptione et uend. Clauibus, inquit, traditis, ita mercium in horreis conditarū possessio tradita uidetur, si claves apud horrea traditæ sunt. Item in tit. locati. Dominus, inquit, horreorū effractis et compilatis horreis nō tenetur. Hinc horrearius, qui præpositorus est horrei custo  
diæ. ut

diæ. ut libro 19. digestorum, in titulo, locati & conducti.  
1. cum in plures. Rerum, inquit, custodiā quam horre=rius habet. Item 1. Cælius. Cum horreario, inquit, agendum. Et merces horreaticæ dicuntur, quæ in horreis adseruantur. ut in titulo, de conditis in publicis horreis. 1. nulli. Codice. Nulli, inquit, posthac horreaticas species contingendi copia datur.

## I

T A N T H I N V S, na, num, color est uiolaceus, quoniam ion Græcè, uiola interpretatur Latinè. Plinius lib. 22. Appellata, inquit, ia, & ab ijs ianthina uestis. Persius: Hic aliquis cui circa humeros & ianthina læna est. Mar talis: Coccina famosæ donas & ianthina mœchæ. Vlpia nus de legatis tertio. 1. si cui. Buccinum, inquit, & ianthi= num continetur. Et ferè quoties in libris digestorū, & in literis sacris legitur hyacinthinus color, intelligēdus est uiolaceus, id est, coloris uiolæ.

I L I E N S E S, dicti sunt populi ab urbe Ilio, clarissima omniū quæ fuerunt in Asia, uel ex eo quod inde profecta est tota Romanorum nobilitas. De quibus Callistratus libro 27. digestorum, titulo de excusationibus. 1. non tātum. Iliensibus, inquit, propter inclytā ciuitatis nobilitatem, & propter coniunctionem originis Romanæ.

I M P O S T O R E S, dicuntur deceptores, & qui fal= lunt præstigijs quibusdam: dicti ab imponendo, quod est decipere. Iuuenalis: Facile est barbato imponere regi. & Martialis: Callidus imposuit nuper mihi caupo Rauenæ. Vlpianus libro 21. de ædilitio edicto. 1. ob quæ uitia,

*Non gulosos, inquit, nec impostores. Accursius impostores interpretatur qui imponunt aliquid alicui. Inde dicta impostura, pro deceptione. Ambrosius in epistola ad Corinthios primam: Omnis impostura tenebras petit, & falsa pro ueris ostendit. Vlpianus, lib. 47. de criminis stellionatus. l. stellionatus. Item si quis imposturam fecerit.*

**I N A V R I S**, quod à Græcis dicitur enotion, ornementum est ex auribus fœminarum dependens. Plautus in Menech. Inaures da mihi faciendas pondo duūm nummūm. Vlpianus de auro & argento legato. l. argumento. Veluti inaures, armillæ, uiriolæ. Item l. pediculis. Inaures in quibus duæ margaritæ.

**I N C I L E S** fossæ, siue incilia, sunt quæ à Græcis dicuntur dyoriges, & sunt per quas aquæ pluviales deducuntur ex satis. Apuleius libro nono de asino: Viam lacunosis incilibus uoraginosam. Cato de re rustica: Per hyemem aquam de agro depellere oportet, fossas inciles puras habere. Festus Pomp. Fossæ quæ in uijs fiunt ad deducendum aquam siue deriuationes de riuo communi factæ, inciles dicuntur. Vlpianus libro 40. digestorum, titulo de riuis. l. j. Incile est locus depresso ad latus fluminis, ex eo dictus quod incidatur. Inciditur enim uel lapis, uel terra, unde primum aqua ex flumine agi possit. Idem Vlpianus in eodem libro, titulo ne quid in flumine publico. l. j. Si incile, inquit, ducat, & alio loco fiat. Meminit quoque incilis in titu. de aqua cotid. l. j.

**I N C R V S T A R E**, est crusta parieti, uel alicui alteri rei inducere, siue ex calce, gypso, argilla, siue ex lapide, aut alia materia. Horatius primo Sermonum: Syncerum cupi

*cupimus uas incrustare. Varro apud Marcel. Pauimenta, inquit, & parietes incrustatis. Proculus libro octavo digestorum de seruitutibus urbanorum prædiorum. l. qui dam. Parietem, inquit, cōmunem incrustare licet. Et pau lò post: Quod obseruari in incrustatione oportet. Item de uerborum significatione. l. impensæ. Paulus ait, incrustationes, loricationes, & picturæ.*

**I N D I C T I O**, est denunciatio, quia indicere est denunciare. Horatius in primo Sermonum: Venti indico bellum. Idem in episto. Indictis comes ire Latinis. Vlpianus libro 38. digestorum, titulo de operis libertorum. l. libertus. Cui post inductionem, inquit, operarum. Atque aliubi: Si inductione temporariæ indictæ sunt.

**I N D U C I A E**, sunt dictæ quòd in diem certum ab utrisque hostibus dantur. Plinius libro septimo: Indicias, inquit, Lycaon primus inuenit. Paulus libro 49. digestorum, titulo de captiuis. l. postliminium. Indiciæ, inquit, sunt, cum in breue & in præsenti tempore conuenit, ne iniucē se lacefferent hostes. Accursius satis inepte inter inducias & treugam differentiam facit, cum treuga non sit magis latinum, quàm guerra, quàm omagium, quàm feudum, quàm tenuta, quàm mille alia, quibus isti nulla necessitate coacti utuntur.

**I N D U C E R E**, præter alias sensus quos habet plures, significat etiam expungere & cancellare, hoc est, transuerso calamo quod scriptum erat delere. Vlpianus in titulo de ijs quæ delentur. l. cancellauerat. Cancellauerat autem quis testamentum uel induxerat. Item: Si nomina omnia induxerat ut proponitur. Item: Quæ in te-

*stamento legi possunt, ea inconsulto deleta uel inducta nihilominus ualent, consulto non ualent. hinc inductio pro abolitione & litura.*

**I N F I C I A T I O**, est negatio. ab inficiar, inficiaris, quod est ire inficias, siue negare. Cice. de partitionibus: Rationem, inquit, habet criminis, inficiacionemq; facti. Neratius libro 45. digestorum, titulo iudicatum solui. l. ex iudicatum. Ad inficiacionem, inquit, compelli eum qui sine iudicio partem dare paratus est.

**I N S T I T O R**, ut inquit Iurisconsultus, libro 14. digestorum, in titulo de institoria actione. l. institor. est qui tabernæ loco' ue ad emendum uendendum' ue præponitur. Atque ibidem: Institor, inquit, appellatus est ex eo quòd negocio gerendo instet. Iuuenalis: Institor hybernæ tegetis niuei q; cadurci. Accipitur etiam pro eo qui circūfert per urbem merces uænales: ut in eodem titulo. & apud Ouidium in primo de arte: Institor ad dominā ueniet discinctus emacem.

**I N S V L A** præter notam illam significationem, significat etiam domum in urbe ab alijs domibus seiunctam. Cornelius Tacitus: Germani suam quisque domum spacio circundat, nullis cohærentibus ædificijs, more insularum. Festus quoque Pomp. Insulæ, inquit, dictæ proprie quæ non iunguntur communibus parietibus cum uicinis, circuituq; publico aut priuato cinguntur: à similitudine uidelicet earum terrarum quæ fluminibus aut mari imminent. In hoc significatu crebrò reperitur insula apud Iurisconsultos. Vnde insularius, dominus siue custos huiusmodi insulæ.

INTER

**I**NTERPOLARE, est in aliam formam mutare, & quodammodo mangonizare. Plautus in Amphitrione: Illic homo me interpolabit, meumq; os finget de novo. Ambrosius ad Horatianū: Nostrorum peccatorum, in pœnis ultricibus interpolari. Vlpianus 21. digestorum titulo de ædilitio edicto.l. præcipiunt. Interpolat, inquit, ueteratores, & pro nouitijs uendunt. id est, in habitum nouitiorum mutant.

**I**N T E R T R I T U R A, siue intertrimentum, est (ut inquit Varro de lingua Latina) dictum ab eo quod duo inter se trita & diminuta sunt, ut in nummis aureis quod ex usu & attritione consumitur, & in uestibus alijsq; rebus que usu deteruntur. Liuius lib. 34. In auro, inquit, nihil intertrimenti fuit. Idem lib. 32. Intertrimentum argenti suppleuerunt. Scœuola lib. 33. de pignoratitia actio=ne.l. pignori. Quæro intertritiram quæ ex operis facta est. Atq; ibidem iterum utrobiq; pro detimento.

**I**RENARCHA, interpretatur pacificator, siue pa-  
cis conciliator: nam irene interpretatur pax, & archos  
est princeps. Erant autem irenarchæ uiri boni & pru-  
dentes, quales significat Virgilius in primo Aeneidos: Ac  
ueluti magno in populo cum saepe coorta est Seditio, sae-  
uitq; animis ignobile uulcus &c. Sub hoc habitu fuit  
Domitiani Cæsaris statua equo posita, de qua Papinius  
in principio Syluarum: Dextra uetat pugnas. Talem  
quoque Persius poëta significat, cum dicit: Fert animus  
calida fecisse silentia rixæ Maiestate manus. In Codice  
Iustiniano titulus est de irenarchis, quos Accursius inter-  
pretatur iram arcentes, quasi irenarcha nomen esset